tem sequitur, eo quod sit verè volita, aut indirecte, cùm est crassa; aut directe, cùm est affectata; unde si ignorantia libera, quatenus potuit eam non habere, & noluit illam deponere. Ignorantia autem antecedens, & concomitans, non est libera, nisi sit crassa, aut affectata; his poluis.

379 Dico 1. quod legens, aut retinens, &c. librum, ignorans esse hereticū, & heresim continere, aut de Religionē tractare, ignoratio crassa, fīe antecedens, si ve concomitans, fīe fūris, fīe facti, excusat a censurā; minime, si ignorat ignorantia affectata; est communis quodā 1. partem. Bolemb. lib. 7. cap. 2. dub. 3. art. 5. n. 7. & Leander de censurā trāct. 1. disp. 9. q. 9. 18. ad 2a. cī tamen quodā 2. partem contra Dianam p. 3. trāct. ref. 7. part. 5. r. 5. ref. 1. Bonac. Tamb. & Hurt. qui iūdēn rationibus idem tenent de ignorantia affectata.

380 Ratio 1. partis sīt. 1. quia quando lex pro incusione pene exposcit scientiam, illa ignorantia excusat, quia scientiae opponuntur, talis est ignorantia crassa, nam crassa ignorantia non dicuntur scientiae. 2. quia quando lex penalē requiri scientiam, solum intendit punire delictum formaliter, & dicitur voluntum, si idem posse illas concedere; quoniam scientiae calatae possent iterum per eorumdem novam concessionem refutare.

381 Nec offit, si ignorantia sit concomitans, quis disfiliatur, & affectus ille, quod adhuc librum legiſt, si scivissem esse hereticū, & legem sub censura prohibentem, si et habituāl, virtuali, aut actuali, cūm non supponat affectum cognitionem ejus, non facit actum voluntarium, actum individuum extērnum lectionis libri sub circumstantia hereticū & censurā. Item solū, si est actualis, facit, quod legens tantum peccet peccato interno, non extērno; nam lectio extēra non procedit hic & nunc ex ea prava voluntate; quia adus extērus non est voluntarius, nisi procedat ab actu voluntariis tamquam à causa.

382 Ratio 2. partis, quia ignorantia affectata requipparat scientiae, & aquivocat dolō; sic namque ignorantia, exp̄s̄e non vult intelligere, ut libertus peccet; ecce dolum, & remitteretur; dolus autem, ex iure, nemini suffragari potest. Idem et dicendum; quando pena imponitur sub his verbis. Si quis temere, malitiose, consilite, audacter, si quis presumserit, ausus fuerit id facere, hanc penam incurrit; nam temeritas, audacia, & similia, cūm requirant contemptum, aquivalent scientiae, & dolum important, quae non reperitur in laborante ignorantia crassa.

383 Dico 2. quod scient legens, aut retinens librum hereticū, ignorans tamen esse illi annexam excommunicationem Bullæ Cœnæ, excommunicationem non incurrit; quia ignorantia pena excusat à penā; unde potest à quolibet Confessario absolvī, à quodam monendū est de censura, & obligandū ad consignandum librum Inquisitorib⁹; v. num. 463.

C O N D I T I O

384 Et, ut legatur, & retineatur, &c. sine licentia.

Unde non incidit in censuram, qui cum debita licentia librum hereticū legi, aut retinet; debet autem eauē eum retinere, ne perveriat ad manus licentiam non habentis.

Habens tamen licentiam, potest committere alteram non habentem, ut legat coram se audiēte, si illi linguit latīnam ignorat. Bord. in man. consulf. sīt. 30. num. 35. cūm Del. Bene.

385 Licentia legendi, aut retinendi libros, fīe ob hæretim, quia quavis ex causa prohibitos, dāti non potest, nisi à Summo Pontifice, vel à Sac. Congr. S. Officii cotam sanctissimam habet, aut ab iis, qui fuerint ab eadem Sac. Congr. ad id specialiter deputati; constat ex Decr. Urb. VIII. num. 348. relato.

386 Unde eam dare non possunt, nec predictos libros legere valent Cardinales, Episcopi, aut Inquisitores, nisi specialiter deputationem habeant; patet ex aliis verbis Decreti: Neque de cetero familiis licentiae, nisi à Congr. S. Officii coram nobis, vel ab aliis per nos in eadem Congr. specialiter deputandis, concedantur ubi particula exclusiva, nisi omnes praeter nominatos excludant. Bord. in man. consulf. sīt. 30. num. 21. Diana part. 4. trāct. 8. ref. 46.

387 Possunt autem Inquisitores licentiam suis Quaſtatorib⁹ concedere legendi libros non jam prohibitos, in quibus sunt heresies, errores, & propositiones qualificantes indigentes; minimē vero loquendo de libro jam prohibito, Bord. cit. sīt. 48. num. 61. quia minus Inquisitorum quoad libros continentis errores, & propositiones qualificantes indigentes, est, eos qualificare; quoad libros vero jam prohibitos, minus est illos combureste, non qualificare, cum iam qualificati supponantur.

388 Tamb. in lib. 2. Decr. cap. 1. b. 7. num. 20. ait: Concedunt autem doli; num hac Urbani clasifia (ne concedantur) auferat potest; nam enim dicit, ne possit concedere, sedē ne concedantur; per que verba videtur insinuare, quod Deir. Urb. prohibitus actum, minime tollat potestatem concedendi licencias.

Dōctores autem cit. Communiter ex Decr. Urbani inferunt, non posse alios praeter nominatos hujusmodi licencias concedere; & rite, quia finis legis fūe omnes tales licencias eliminant, per illa verba: *Cassamus, & annulamus*, qui finis suum non fortiorē effectum, si idem posse illas concedere; quoniam licencias calatae possent iterum per eorumdem novam concessionem refutare.

389 Salellus autem regula 141. num. 69. tener, quod inquisitores possint legere libros prohibitos, non obstante Bulla Urb. VIII. quia ejus mens potest benignè interpretari, in quantum conforme est iuri naturali, & necessarii boni publici fidei ad eum defensionem, ut Inquisitores frustrant privilegio legendi, & habendi libro prohibitos, sine quo vix possint suum minus exequi.

Non placet Bord. cit. quia si sine tali privilegio non possent suum minus exequi, aut prudenter Pontifex privilegium revocasset; satis autem possunt suum minus exequi, dum libros, antequam prohibentur, habere valent, & qualificare, ut si opus sit, prohibentur.

390 Unde Leander de censurā trāct. 3. disp. 2. quest. 73. habet.

Sed licet hac sententia olim mibi probabilior esset, nunc autem post Diana p. 4. trāct. 8. & Urbani VIII. lat. diu. 2. Aprilis anno 1621. ubi revocatur omnes licencias legendi libros hereticorum, ut de heresi suspectis, aut alias reprobatis, & damnatis, in Regni Hispaniarum concessa ab Inquisitore Generali, ab Episcopis, inī ab ipso Pontifice (exceptis inquisitore Generali), concessa quibuscumque personis, quāvis conditione, & dignitate fulgentibus, & qualificatis omnino dicendum est, non excusari a predicta excommunicatione Inquisitoris legendi libros hereticorum, nisi Inquisitor Generalis domitetur; quia hinc solum exceptum dicitur Pauli, & Urb. decret., que sunt apposita in Indice librorum prohibitorum editio Hispan. anno 1621. ita illa.

391 Qui in quest. 79. concedit, potest Episcopos legendi libros hereticorum, & dare facultatem alii eos legendi in casu necessitatis; quia in casibus necessitatis potest Episcopus circa casus Pontificis.

Castellus lib. 1. quest. 23. id concedit, solum quod libros corrigit: quia Gregor. licencias revocando, locutus est de libris prohibitos, nomine quoniam veniente libri simpliciter prohibiti.

Hec duo dicta non approbat Diana part. 1. trāct. 8. ref. 62. quia verba Bullæ tam Gregor. quam Urb. sunt absoluta, & generalia; inī adducit confutitudinem & observantiam huius verbis: *Confutato, & observantia interpretata est verba Bullæ Urb. VIII. non solum includere libros absolti prohibitos, sed etiam prohibitos, donec corriganter*; patet ex peaxi, & sylo Trāct. S. Inq. quid ipsum solum prebet licenciam legendi libros prohibitos, donec corriganter; nec ultra Episcopus cuius est post Bullam Urb. VIII. & Greg. XV. talen licentiam preberet.

392 Possunt Inquisitores particulares, v. gr. Regni Siciliae, concedere licentiam legendi libros ab ipsi prohibitos.

DIF.

DIFFICULTAS 1. EST,

393 A N tali licentia possit, qui eam habet, uti ubique terrarum?

Difficultas non procedit de licentia à Sacra Congregatione, aut ab aliquo Inquisitore ab ea ad id deputato concessa; nam quod cam habens possit ubique eos legere, non est dubium, quia est privilegium personale concessum à Superiori universali, idēcō sequitur personam in omni loco.

394 Sed est difficultas de licentia ab aliquo Inquisitore concessa legendi libros specialiter ab ipso prohibitos; an valeat cam habenti in aliis locis, ubi etiam sunt prohibiti? An feicit licentia tibi concessa ab Inquisitore Regni Siciliae legendi libros specialiter ab ipsi prohibitos, tibi valeat etiam in Regno Sardinie, & in aliis locis, ubi pariter idem libri sunt a propriis Inquisitoribus specialiter prohibiti.

Dixi, si etiam ibi sunt specialiter prohibiti, quia si non sunt ibi specialiter prohibiti, certum est te ibi eos legere posse; quia prohibito librorum facta ab Inquisitore alieci Provinciæ, aut loci, non ligat extra illam Provinciam & locum; nam ejus jurisdictione restringitur intra proprium territorium.

395 Affirmant Hieronymus Rodt. in comp. ref. q. 2. n. 2. Eman. Rodt. & Navar. apud Dianam p. 4. rr. 8. ref. 100. 1. quia talis licentia est privilegium personale, qui Author ex lectione intelligentis, non ignorantis, honorem consequitur: lectione namque illa est materialis importans praecise sonum articulatum verborum, quo pacto etiam a pittaco edi solet: hic locum habet illud Catonis, *Legere, & non intelligere, non est legere;* per talen ergo lectionem, non periculum adest, nec communicatio cum hereticis in doctrina.

396 Dico tamen, te non posse tali licentia uti in aliis locis, ubi etiam libri sunt specialiter prohibiti, Port. verb. *Liberorum prohibitio* num. 4. Leander de censurā trāct. 3. disp. 1. quest. 78. quia sunt territoria diversa, & privilegium unius Episcopi derogare non potest precepto alterius Episcopi.

397 Rationes in oppositum non sunt ponderis; nam prima est vera, quando privilegium non inventit in aliis locis legem contrariant; quia privilegium unius Episcopi, aut Principis non potest derogare precepto alterius Episcopi, aut Principis; hinc habens licentiam deferenti arma prohibita a Prorege Neapolis, non potest ea deferre in Regno Siciliae.

398 Ad 2. illa jurisdictione est voluntaria, & gratiosa, queque exerceri potest extra proprium territorium, que non prejudicat jurisdictioni Superioris alterius territorii, patet si concedat ibi beneficia: talis est, si concedat dimissoria propria subditu, ut Ordines Sacerdotum ab aliis Episcopis; quia sic alterius Episcopi jurisdictionem non iadit, sed potius fover, submittendo suum subditum alterius jurisdictionis quoad Ordines Sacerdotum: similiter potest in alieno territorio absolvere, si absolvendus adhuc ibi sit ipsi subditus, juxta dicta n. 207. Non potest autem non subdit, nec dimissoria, nec absolutionem pro alieno territorio concedere; inī sicut licentia audiendi confessiones data tibi ab uno Episcopo, non valet in territorio alterius; ita nec recentissima licentia legendi libros prohibitos, valet in territorio alterius Inquisitoris.